sui attendamus, simplicissimasq; particu-
 las. Quòd si hæc ob id aliquis dimittat,
 quia natura cõposita sunt, quantũlibet sen-
 sibus simplicia videãtur, nec postmodum
 5 aliud quicquam quod simplicius sit, intro-
 ducat: nescio profectò quam possit ille ho-
 nestam proferre excusationẽ, ne inaniter
 & superuacanea nugari videatur. Quo-
 tiescũq; enim voluerit calidũ frigidũve,
 10 similiter humidũ & siccũ nominare, quod
 secundũ dominationẽ tale est: iam elemẽ-
 ta habet & satis etiam perspecta, neruũ in-
 quam, membranã, cartilaginẽ, carnem &
 ligamentũ, & reliqua etiam illa quę nuper
 15 recensuimus. At si illud inquiris, quod na-
 tura simplex sit: oportet statim, id haud
 esse mistũ tẽperatũve, & præterea sum-
 ma esse qualitate affectum. Rursum igitur
 ad ignem remeas, & aërem, aquamque &
 20 terram, quippe quòd in his solis qualitates,
 reperiẽre possis absq; vlla mistura tempe-
 rieq;. In igne nimirum, calorẽ summum,
 summamq; siccitatẽ, summum frigus cum
 siccitate in terra, & in reliquis reliquas,
 25 prout sua cuiusque natura postulat. Porrò
 si quatuor elementa nolueris ponere, sed
 ex his vel duo vel tria: possis forsitan hu-
 ius aliquam afferre rationem. At affirma-
 re esse elementũ, quod summò humidum:

est: simulque mox arbitrari illud esse quip-
 piam ab aqua diuersum, extremæ cuiusdã
 ineptiæ est, nisi forsã solas velis qualita-
 tes, nec ipsa illis affecta corpora esse ele-
 menta, nam tunc non aqua: sed humiditas
 elementum erit, nec ignis, sed summus ca-
 lor. Quòd si ita fuerit, primũ quidem iam
 ultra ignem aëremque, & aquam, & ter-
 ram, tuam profers rationem, qui ne ea qui-
 dẽ attingere audebas, vtpote. quia medici- 10
 nam excederent. Deinde verò facile con-
 tunceris quòd ignores quàm ab elemento
 principiũ differat. Iã enim quòd summus
 calor sit igne simplicior, atq; etiam quòd
 illo ad materiam accedẽte ignis gignatur, 15
 pro cõfesso ab omnibus philosophis habe-
 tur, quos ipse imitari studet. Et fatentur
 etiam omnes, quòd materia quædam quæ
 omnib⁹ elemẽtis subiecta est, quæq; omni-
 taret qualitate, nec nõ & summus calor in 20
 ea procreat⁹ sint igni suę generationis prin-
 cipiũ, & præterea quòd hæc eadẽ materia
 sit semper ab omni penitus generatione &
 interitũ immunis, qualitas verò ea sit quæ
 in illa gignatur & intereat, et quòd opus sit 25
 vt elementũ sit eiusdem generis cũ illo cu-
 ius est elemẽtũ. Eò enim elemẽtũ à princi-
 pio differt, quòd minimè sit necesse princi-
 pia in eodẽ esse genere cũ his, quorũ sunt

p̄ncipia, sicut elemēta ad idē semper ge-
 nus pertinent. Simplex nāq; qualitas, com-
 positaē qualitatis: & simplex corpus, corpo-
 ris compositi est elementū. Quòd si cali-
 5 dum, frigidū atq; humidum & siccū dicū-
 tur tripliciter: nā vel sicuti qualitas, vel si-
 cut corpus impermistum, vel sicut illud
 quod mistum est, nec ipsa déinde qualitas
 elementū esse videtur, neq; etiā mistū tē-
 10 peratumq; corpus relinquitur quòd ele-
 mentum sit id corpus, quod est cuiusq; tē-
 peramenti ac misturæ expers, quodq; qua-
 litatibus sit simplex, & tādē ad ipsum ignē
 & terrā, & aërem, & aquam deueniendum
 15 est, in quibus primis summus est calor, &
 summum frigus, atq; etiā humor & sicci-
 tas. Quòd si quis ea non audeat fateri ele-
 mentum, ea propter, quòd ex ipsis nullum
 aut è corpore detrahimus, aut eidē impo-
 20 nimus: is summā quandā præfert stolidi-
 tatem. Iam enim quū ea quæ ex elementis
 constant, nostris offerimus corporibus:
 eisdem quoq; elementa omnino adhibe-
 mus. At non sincera aiunt, neque sola. Igi-
 25 tur peruersè etiam dictum est, nō detrahi,
 neq; apponi elementū: nam nec ita abso-
 lutè proferendum erat: sed potius, quòd
 non solum, aut nō sine mistura aut per se.
 Verùm enimvero nec quid tandē illi ve-

lint conficere videre possum, neque enim
 ideò elementorù contèplatio iurè inutilis
 habenda est: quia nullù eorù quod quidè
 mistum cū altero nō sit, nostris offeramus
 corporibus. Atq; etiã non ob id perperam
 pronuntiatù est, ignè aèrè, aquam, & terrã
 esse elementa: quòd illa, quæ ex his cõpo-
 sita sunt, nobis in vsum veniant, nullù ve-
 rò ipsorù seorsum ab aliis, solumq; & per
 se nobis vtile sit. At verò & ipsis propemo- 10
 dum sinceris huius vniuersù elementis sæ-
 pe vtimur, quemadmodù aqua quotidie cū
 bibimus, aut lauamur, vel alio etiam ali-
 quo modo, & aère quo nos vndiq; ambit,
 dum illù inspirando attrahimus, igne quo- 15
 que interdù quum frigemus, vt caleamus
 vtimur. Vt tandè minimè videã, quid ipsi
 conficiãt, quù aiunt: nunquam ignem, aut
 aquam, aut aèrem, aut terrã vel detrahè
 corpore nostro, vel illi apponi. Etenim 20
 ego facile affirmauerim, eum qui alget, &
 ad ignem vt calefiat, accedit, ignè corpori
 adhibere: & aquam, illù qui bibit: illù etiã
 qui respirat, aèrem. Atqui animãtia quoq;
 quæ vel arena vescuntur, vel terra, vel la- 25
 pidibus, vel luto, vel ossibus, terram mani-
 festò in corpus introducunt. Quod siqui
 ob id non putent nullù nos corpori offer-
 re elementù, quia nemo eatenus calefiat,

donec vratur, vel bibat quoad rumpatur:
 erit nempè horum hominū mirabilis sa-
 pientia, qui eousq; deuenire nequiuerint,
 vt intelligerent quòd si vel vnū elementū
 5 intereat omnino, sit etiam statim animal
 interiturum. Interibit autē frigidū elemē-
 tum, si comburatur, calidum verò, si nimis
 refrigeretur, similiter etiam si nimis are-
 scat corpus. perit humidū, & siccum, si ni-
 10 mis humectetur. Vnde è cōtrario se habet
 hæc res, ac illi sentiunt. Quia semper aut
 eximitur elemētū aliquod, aut apponitur,
 verūm id fieri moderatè oportet ab his,
 qui animal incolume esse volunt, siquidē
 15 immoderatus eorum vsus ad interitū du-
 cit. Iam autem id omnino aperire aggre-
 diar, quod in hoc sermone cōsequens est,
 quodq; istos imprimis latet. Omnia nimi-
 rum corpora quæ generātur & intereunt,
 20 duplici transmutationi sunt obnoxia, vt-
 pote quorum substātia tum alteretur, tum
 diffluat. Alteratur quidē quum calefit, vel
 refrigeratur, vel humectatur, vel exicca-
 tur, hæ enim qualitates solæ possunt vni-
 25 uersam (vt paulò post exposituri sumus)
 substantiam, ac illā per totū transmutare.
 Difluit verò partim per sensiles excretio-
 nes, partim verò per eā quæ latens difflatio
 appellat. Quo deinde fit vt duplici egeat

procuratione si incolumis sit seruanda, altera, qua quicquid in qualitatibus modum excesserit, reprimatur, altera, qua loco illius quod euacuatur, restituitur aliquid. Porro excedentis immoderationem opposita qualitas emendat, quod verò deperditur, nequaquam per oppositam qualitatem reparatur, quum opus sit, ut id quod reparatur, sit priori deperditæque substantiæ quam simillimum: siquidem in illius locum reficiendum est in animante, atque hoc ipsum, nutriri, inquam, corpora, ex quadam nimirum substantia, fit illi simili, quæ prius fuerit euacuata. Vnde etiam (ut equidem arbitror) ea substantia alimentum appellata est. At verò quum solam eam transmutationem in subiecto quaerimus, quæ per qualitates fit: non amplius illa per quæ id ipsum agimus alimentum, sed medicinas potius appellamus. Sanè quum nulla qualitas seorsum à substantia reperiri queat: proinde cogimur eas unam cum substantiis assumere, ac ita corporibus illis egentibus offerre, quæ si summas eas exposcant, ipsum elementum adhibemus, ignem inquam, aut aquam, aut terram, aut aërem, ubi verò mediocri sit opus, misto ex elementis utimur. Vnde si exalfacere, voluerimus, eiusmodi medicamentum eligemus, in quo maior sit ignis quam alicuius illi contrarii portio: contra verò, si

refrigerandum sit. Nonnunquam verò si
 vtrunque horum procurare instituerimus,
 alterare, inquam, & alere: eã tunc substan-
 tiam exquisimus, quæ possit vtranq; ope-
 ram præstare, eã nimirum quam cibus, &
 eam quam medicamentum. Itaq; non am-
 plius hoc exposcant, vt vnumquodq; ani-
 mal ignem ingerat, aut terrã, aut aquam,
 aut aërem, aut tandẽ, illud elementũ, quod
 10 solum & per seipsum sit, & absq; vilo alio-
 rum consortio: quippe quũ nihil nos illud,
 vel tanquam medicinã, vel tanquam cibũ
 offerre cogat: siquidem cibus rei nutrien-
 dæ similis est. Et simile composito corpo-
 15 ri, atq; ex elemētis cōtemperato, eorumq;
 participi, id corpus est (ni me mea fallit
 opinio) quod itidem ex illis eisdẽ consti-
 tutum sit. Nec sanè semper elementum, vt
 medicina, vsui est, nisi eo fortasse tempore
 20 tantũmodò quo corpus summa eget qua-
 litate. Hæc igitur à nobis aduersus eos pro-
 lata sũt, qui perperã Hippocratẽ intelli-
 gunt. Iamq; id etiã prætereã conspicuum
 est, elemēta in nostros vsus semper venire,
 25 vt tamẽ ea nonnunquam sola & simplicia
 veniant, quãdoq; verò vt in mistione vin-
 centia, & tandẽ prout corpus id cōstituũt,
 quod potest nobis vel alimēti, vel medica-
 mēti vsum præstare. Quòd autẽ Hippocra-

tes ab ipsis qualitatibus, in libro de natura humana, sæpius elementa nominet, atque calidū nō solā ipsam qualitatem appellet, neq; illud etiā in quo vna quæpiā qualitas alias in mistura superat, hoc vocet modo, sed potius corpus id quod est summo calore affectum: & frigidū, id in quo summum sit frigus: & siccū, in quo siccitas: ipsa tibi horum verborū series facillè poterit aptum reddere. Quū enim ait: quum interit homo, necesse est vnumquodq; rursus ad suam ipsius naturā redire, siccum ad siccū, humidū ad humidū, calidum ad calidū, frigidum ad frigidū: non solas profectò qualitates, siccū, humidū, calidum & frigidum vocat: sed eas substātiās, in quibus hæc reperiuntur, qualitates. Ipse enim sunt quæ animali vita defuncto, abeunt: quæq; elementis vniuersitatis permiscentur. Qualitates: verò, possis forsan dicere animāte mortuo interire, ad propriā autē eas naturā redire, non item. Sed præterea hæc quoque tradit Hippoc. Talis autē est tum animalium, tum aliorum omnium natura, omniaq; similiter oriuntur, atque similiter occidunt: quippe quorū natura ex his omnibus, quæ diximus, sit cōstituta, & vnde vnumquodq; ortum habuit: in id ipsum etiā (vt dictum est) pariter definit: & proinde ad id ipsum tandē red

redit. Quo loco patet non solas illū quali-
 tates appellare calidum, frigidū, humidū,
 & siccum: sed ipsa elementa, quum ab his
 vniuersa corpora suam trahant originē, &
 tandem in hæc ipsa etiā omnia dissoluan-
 tur. Quod vt attendas, quammaximè te
 monitum velim, quum id quàm plurimos
 medicorum latuerit, qui credāt Hippocra-
 tē præterisse, quò minus statuerit omniū
 10 quæ gignantur & intereāt corporum hæc
 esse elementa. In ista enim nuper à nobis
 recitata sententiā, quater reperies id voca-
 bulum, omnium, repetitū, sed & superiùs
 quum dixit, necesse est si talis sit eū aliorū
 15 omnium, tum etiā ipsius hominis natura,
 hominem nō esse vnum: & etiā in sequen-
 tibus eodē visus est vti modo. Multi attā-
 men ex his qui Hippocratici appellari vo-
 lunt, hoc cōniuentibus oculis prætereunt,
 20 qui præterea etiā putant Hippocratē aliud
 per calidū, frigidum, humidū, & siccū vo-
 luisse præter cōmunia rerum omniū ele-
 menta. Nā quod ipse nunquam senserit,
 ipsas istorū qualitates esse corporum ele-
 25 menta: monstratum esse existimo ex illis
 verbis, quæ iam à nobis proposita sunt,
 atq; etiam nō minus ex his, dum ait: Item
 nisi calidum cum frigido, & siccū cum hu-
 30 mido se moderatè & æqualiter habuerint,
 sed

sed alterum quod valentius, alterum quod
 imbecillius est, plurimum superet: nulla
 vnquam futura est generatio. Quo loco
 nunquam velim mihi persuadeant, illum
 arbitrari ex qualitatibus, quæ ne seorsum
 quidem à corporibus consistere possint,
 animalia gigni, sed ex corporibus potius,
 quibus illæ qualitates summæ insint, ea
 quippe sunt communia omnium elemen-
 ta. Quæ verò calidum, frigidum, humidum,
 & siccum ob aliquam horum dominatio-
 nem dicuntur, propria sunt vnicuiq;. Age-
 dum vt de homine nostrum sermonē ha-
 beamus. Is ex primis simplicissimisque his
 sensibilibus elementis constat, quæ simila-
 ria appellatur: nempe fibra, membrana, car-
 ne, adipe, osse, cartilagine, ligamento, ner-
 uo, medulla, atq; etiã omnibus aliis, quorū
 vniuersæ particule eandē omnino formā
 retinent, quæ & ipsæ quoque ex aliis qui-
 busdam ipsis proximis gignuntur elemen-
 tis, ex sanguine nimirum, & pituita, & bile
 vtraq;, pallida & atra, quæ item ab illis or-
 tum habēt, quibus vescimur, quæq; pota-
 mus, at hæc ex aëre, igne, aqua, & terra gi-
 gnuntur, ipsa verò hæc ex nullo amplius
 corpore alio constituta sunt, nisi quod ex
 materia & qualitatibus, & proinde has
 principia quidē esse ignis & aquæ, aërisq;
 &

& terræ concedimus, elemēta verò nequa-
 quam, illa autē exterorū omniū elementa
 esse dicimus, vtpote quum rerū omnium
 primæ sint, minimæq; ac etiam simplices
 5 particulæ. Itaq; nullus vnquam, qui sanæ
 mentis sit, dubitauerit, quòd herbæ omnes
 stirpesque & fructus geniti sint ex igne,
 aëre, aqua & terra: neq; etiã quòd hæc ani-
 mantibus omnibus sint alimenta. sed neq;
 10 de eo ambiget quispiã, quòd succi qui na-
 tura in nostris cōspiciuntur corporibus: ab
 his ipsis ortū habeant. Qui verò sint hi &
 quot, si quis ex nobis percūctetur: ad secū-
 dum librū hęc huiusce rei inquisitionē di-
 15 stulimus, iam enim coronidē primo libro
 imponere properamus. Ex his nimirū suc-
 cis, simularia quæq; gignuntur, ipsis verò
 simul coëuntibus primū id atq; simplicis-
 simum instrumētū absoluitur, quod vnus
 20 functionis gratia à natura procreatū est,
 mox autē, quū hæc itē vnà componuntur,
 aliud maius instrumentū perficitur. Et de-
 inde ex his aliis simul coagmentatis, vni-
 uersū tandē corporis integritas constitui-
 25 tur. Quibus de rebus in dissectoriis ad-
 ministrationsibus actum est, sed seorsum
 etiam in alio quodam opere, quā habuerit
 Hippocrates de rebus quæ per dissectio-
 nes corporum apparēt, opinionem literis

mandauimus. At impræsentiarū de supre-
 mis elemētis sensum effugiētibus, de quī-
 bus Hippocra. in libro de natura humana
 sermonē instituit, disserere proposui, qui
 asserit quidē eos succos quatuor proptia, 5
 ac proxima esse nostri corporis elementa,
 communia verò omnium, humidum, cali-
 dum, frigidum & siccum, ex qualitatibus
 quippe elemēta nominat, ex quibus etiam
 habent, quòd elemēta sint. Quum enim 10
 materiæ summus accedit calor, iā id vni-
 uersum elemētū est, & eodē modo, quū
 summū frigus, aut humor, aut siccitas: nā
 nec quod albū sit, aut nigrū, aut leue, aut
 graue, aut pari etiā ratione, quòd densum 15
 sit, vel rarum, quòdve præmar, vel incidat,
 vel frangat, & (vt tandē in vniuersum lo-
 quar) ex nulla alia qualitate, nisi ex enume-
 ratis illis quatuor, elemētū esse iudicatur.
 Solæ etenim hæ, quum materiam subiectā 20
 alterant, in causa sunt mutæ inter elemē-
 ta trāsmutationis, suntq; prætereà stirpiū
 ac animalīū opifices. Porro Thaletis etiā
 sectatores ab ipsa huius euidētia coacti,
 tamen id suis (vt iam ostensum est) decre- 25
 tis aduersetur: mutæ tamen elementorū
 trāsmutationi assensere. Hoc autē concess-
 so, statim ea sequebatur cōclusio, nēpe vnā
 cōmunemq; elemētis omnibus esse subie-
 cta

Etam substantiam. Quod quidē, & Hippo-
 crates quoq; ea ipsa dictione, quā priorem
 ascripsi, mōstrauit, quū inquit: Nos neuti-
 quā dolituros, si homo vnū sit. Quā (quā-
 5 tūlibet ea breuissima sit) dicebamus doce-
 ri vtrunq; eorum, nimirū & elementa plu-
 ra esse, & natura ad alterationem habilia.
 Hoc ergo, vt aptum priori libro finē im-
 ponamus, iterum repetendū venit. Quum
 10 substantia suapte natura alterationi expo-
 sita sit: mox quæ nam illæ sint qualitates
 inspiciendū est, quæ hoc efficere possint.
 Hippo. itaque solita antiquorū breuitate
 vsus, vt præfatus est hominem, si vnū sit,
 15 nunquam doliturū: statim calidum, & frī-
 gidū, & humidū, & siccū, ad omnes adhi-
 bet alterationes. Hoc ex euidētia acci-
 piēs, quod corpora, quę inter se vicina sunt,
 nata sunt sese mutuō transmutare calefa-
 20 ciendo, vel refrigerādo, vel exiccando, vel
 humectando. At verò nec ipsū latuit, qd
 si prius demōstratū sit. vniuersam alterari
 substantiam: statim subuertitur eorū sen-
 tentia, qui aiunt apparentem corporū alte-
 25 rationem quandam esse concretionem, &
 secretionem, quemadmodum sensere Epi-
 curus & Democritus, necnō, quanuis alio
 quodā modo, Anaxagoras & Empedocles
 horum enim alter similia, alter quatuor

quidem elementa, verum ea intransmutabilia introduxit. Nos vero eam rationem explicabimus, & illam clariorem, & proinde probabiliorem reddamus, quae talis erit. Si nos dolemus, neque specie vna erit, neque incompatibilis nostra substantia: dolemus autem, quare non vna secundum speciem, neque incompatibilis erit substantia nostra. Atqui si patitur oportet, ut calefacta frige facta ve, humectata aut exiccata patiatur, quum nulla alia qualitate possint, quae sibi inuicem proxima sunt, alterari tota per tota. Nam nec graue si prope rem leue accedat: propterea aut graue leue, aut contra, leue graue reddetur, nec asperum si leni fiat vicinum, aut densum raro, aut crasso tenue. Nullam enim horum id quod illi proximum est, totum potest, & per totum immutare. Sed reliqua praeterea sunt, durum & molle, viscidum & friabile, verum ex his molle quidem, & viscidum, ad humidum, durum vero & friabile, ad siccum naturam pertinent. Porro nullae aliae praeter istas sunt tactiles qualitates. Quod vero materiae alterationes minimè visibiles sequantur qualitates, nec etiam eas quae ad auditum, gustum, aut olfactum attinet: iam omnibus satis constat, verum & haec quidem sunt e genere tactiliu qualitatū: sed ab illis quae proprie tactiles sunt, hoc differunt, quae

hæ, neq; in omnibus animalium generibus
 consistunt, neq; substantias omnino transmu-
 tant. Quod si hæ quibusdam tantummodo
 animantibus peculiare sunt, illæ verò uni-
 5 uersam substantiam transmutant & alterant,
 & natura primæ sunt, & rerum omnium com-
 munes, & elementorum constitutrices: ma-
 nifestum est qd calor & frigus, humorq; &
 siccitas cuiusq; rei substantiam constituunt.
 10 Et proinde rectè Hipp. non hominis mo-
 dò, sed aliorum etiam omnium naturam
 ex calido, frigido, humido & sicco esse cõ-
 stitutam pronuntiauit. Si quidem hæc (vt
 pro confesso ab omnibus habetur) mutuo
 15 inter se manifestè agunt, neq; à secretionem
 & concretione habent quòd agant: sed ex
 eo potius qd ipsa substantia per seipsam to-
 tam patitur & alteratur. Et equidè nõ pos-
 sum nõ Athenæum admirari, qui nec ista,
 20 quæ nunc exposita sunt, nec ea etiam, quæ
 ab Aristotele & Chrysippo addita sunt,
 proferre voluerit: sed cõsuerit potius absq;
 vlla demonstratione elemèta esse pro cõ-
 pertis accipienda. Attamen vbi aduersus
 25 Asclepiadem differit: horum, & si nõ pro-
 fus omnium, quoquo modo meminuit, ne-
 que tamen sub disceptandi formula: nam
 nec ordinè adhibet, nec logica vtitur me-
 thodo, dũ illi aduersatur, eorum tũ memi-

nit, sine vlllo ordine illa discerpens. Vnde,
 & hac parte damnandus venit, q̄ rerū na-
 turalium disciplinam ab Hippoc. institu-
 tam ipse prodiderit. Mihi verò iam oppor-
 tunum videtur, vt primo libro finē impo- 5
 namus, nam alia quæcunq; his sectis, quæ
 impatibilem statuunt substantiam, cui in-
 termiscent etiam vacuum, obiici possunt:
 ea partim ab Aristotele, & Theophrasto
 explicata sunt, partim à nobis, quo loco 10
 particulatim contra vnā quanq; sectam
 contrauenimus, quanuis id ex superabun-
 danti fecerimus. Quantū enim ad demon-
 strationem scientiis congruentem attinet:
 hæc ipsa, quæ hoc loco diximus, abūde sa- 15
 risfacere poterāt, siquidem neq; aduersari
 quispiam potest, quin substantia per se tota
 non alteretur, quippe quia statim è medio
 dolorē tolleremus: voluptatesq; præterea,
 & sensum, & memoriam, & rationē, atque 20
 etiam tandem ipsum animum, sed neque
 quòd alia sit qualitas, his quatuor exceptis,
 quæ possit aliquid per totum transmutare.
 Quare si res se ita habeat: primus profectò
 omnium Hippo. videtur naturæ rerum o- 25
 mnium elementa excogitasse, atq;, quan-
 tum satis esse possit, demonstrasse. Neque
 verò nos moueat, quòd ille suum commen-
 tarium nō inscripserit de elementis, quæ-
 ad

admodū Asclepiades medicus: nihil enim
 hic refert, quum veteres ferè omnes videa-
 mus sua monumenta literarum de natura
 inscripsisse, vt Melissus, Parmenides, Em-
 5 pedocles, Alcmaeon, Gorgias, Prodicus, cę-
 teri q; omnes. Sed & Aristoteles in libris de
 cęlo, & in libris de generatione, & interitu,
 agit de elementis, Chrysippus in libro
 de substantia, nec istorū quispiam libros
 10 de elementis inscripsit, verū ipsi vocabu-
 lis nō est plurimū insistendū: vis enim
 sermonis potius perpendenda est. Et equi-
 dem nihil ego interesse putauerim, si quis
 opus hoc de natura inscriberet, vel de ele-
 15 mentis, vel etiam de generatione & inte-
 ritu, vel de substantia. Quum tamen hac
 tempestate inualuerit hæc consuetudo fe-
 rē apud omnes, vt huiuscemodi cōmenta-
 ria de elementis titulū habeant: nos etiam
 20 operæpretium duximus, vt de elemētis ex
 Hippocra. sententia inscriberemus. Iam q;
 videor primum hunc librū ad calcem de-
 duxisse, nam si particulam quampiam ex
 his quæ ab Hippocrate scripta sunt, præ-
 25 terimus absq; expositione: facilē id pote-
 rit ex his vnusquisq; assequi, quæ nos iam
 explicauimus, sicut illud: q̄ oporteat gene-
 rationem non esse ex vno, & id etiā, quod
 nisi calidum, & frigidum, & humidum,

& siccum inter sese moderatè ac æqualiter
 habuerint, sed alterum nimis alterū excel-
 lat, fortius, inquā, id quod imbecillius est,
 nulla vnquam futura est generatio. Hoc
 enim loco de eorū agit moderatione, atq; ⁷
 viriū æqualitate, quæ nos tum in libris de
 temperamentis, tum etiā mox in aliis ex-
 ponemus, & prætereà quo pacto ea, quæ
 miscentur, per tota temperentur, solisne
 qualitatibus, vt Aristoteles sensit, an po- ¹⁰
 tius ipsis etiam corporis substantiis in sese
 mutuò penetrantibus, quæ tamen non est
 opus medicū sciuisse, & proinde nihil de
 his Hippo. pronūtiavit: satis enim ipse ha-
 buit si monstraret elementa per totum tē- ¹⁵
 perari. Quippe quoniam hæc non parum
 vsui futura sunt, partim ad librum de tem-
 peramētis, quem paulò post prosequemur,
 partim ad librum de medicamentis, sed &
 in libro de curandi methodo, de horū vsu ²⁰
 abundè sumus sermonem habituri. Quan-
 tum verò ad præsens negotiū attinet: hoc
 prætereà dixisse satis fuerit, quòd ea quæ ab
 Asclepiade in libro de elementis contra il-
 los proferuntur, qui totas substantias per ²⁵
 totas misceri statuūt, minimè eos attingit,
 qui solas aiunt qualitates temperari. Vnde
 ex hoc saltem capite si non ex alio, hoc de-
 cretum esset recipiendū, quòd tutius ni-

mirum sit, dicendumq; proinde est, quòd si vinum, exempli gratia, aquæ immisceatur: particulae horum utrorumque in minima infringuntur, moxque inter se mutuo agunt & patiuntur, & eò facilius sibi inuicem qualitates impartiuntur, quò fuerint in minutiora redacta, & propterea qui id genus res permiscet: diutius eas commouent, eo commento diuisionem in minima molientes. Atqui & ipsa ratio dicitur, qualitates eorum melius simul vniri, quæ magis, & diutius fuerint commista. Nam tempore opus est, vt eorum quæ commiscantur mutua particulae inter se inuicem exactè agant, & patiantur, atque ita totum id, vnum & sibi vndique & penitus simile euadat. Et hac de causa nonnulla possunt statim post misionem segregari, quæ si diutius permanserint, & tantisper, donec totum factum fuerit, vnum nequit alterum ab altero amplius diuelli: nos tamen iterum in libro de medicamento, nonnulla adhuc de ratione temperaturæ, quæ per totum est, dicemus.

GALENI DE

ELEMENTIS LIBER

SECUNDVS, VICTORINO

re Trincavelio in-
terprete.

Quae in secundo de elementis libro
habentur. 10

Animalium quae sanguine praedita sunt, qua-
tuor in vniuersum esse elemēta, sanguine vide-
licet, pituitam, bilem flavam, & bilem atram. 15

Quatuor hosce humores ex primis quatuor corpo-
ribus constitui, quae à qualitatibus sumptis
nomimbus, calidum, humidum, frigidum, &
siccum appellata sunt.

Animal si vno ex quatuor dictis humoribus ca-
reat, necessario interire. 20

ED iam opportunū fuerit,
vt ad secundū librū acceda-
mus. Vt enim Hipp. demō-
strauit calidū, frigidū, humi- 25
dum, & siccum esse commu-

nia rerū omnium elementa: mox ad alte-
rum transit elementorum genus, non am-
plius quidē primum, aut cōmune, sed ani-

malium sanguineorum propriū. Sanguis etenim pituita q̄; & bilis vtraque, flaua ac atra, sunt nō modò generationis hominū, sed cæterorum etiā animantium sanguine præditorum elemēta. Hominis verò propria sunt ipsæ particulae minimæ, quæ similes appellantur, quanuis & in his aliquā habeat cum nonnullis sanguineorum animalium, communionem, sicut cum boue, cane, equo, & quibuscunque aliis huiusce generis. Siquidem hæc omnia venas habēt & arterias, & neruos, & ligamenta, & mēbranas, carnesq̄; attamē nō omnia vsque, quaq; humanis similia, imò quædam etiā sunt alterius cuiusdam generis, qualia vngulæ, cornua, aculei, rostra, squāmę & cortices. Vnde quemadmodum communia omniū elemēta erant calidum, frigidum, humidū, & siccū: ita rursus propria vniuscuiusq; animalis sunt particulae illæ, quæ sensu primæ habentur, de quibus in dissectionum pertractationibus sermo habetur, inter has verò & illa medium in nobis quidem humores quatuor locū obtinent: in aliis verò animātibus quicquid vnicuique illorum proxima fuerit generationis materia: nam hoc sanè modo id consueverunt appellare, ex quo primū fit aliquid, nulla prætereā media egens trāsmutatio-

ne. At verò quòd omnes sanguineorù ani-
 mantiù partes ex matris sanguine gignā-
 tur, iam satis omnibus constat. Et quum iis
 sit pituitæ, necnon & vtriusque bilis parti-
 ceps: non absq; ratione ex hoc capite dissi- 5
 dium ortum est, quippe quòd nōnulli fue-
 rint, qui ex solo sanguine assererēt nos esse
 genitos, alii verò ex succis quatuor. Nec
 æquè est deinde in his facile veritatē mon-
 strasse, ac in primis elemētis: siquidē vtraq; 10
 horum sententia probabilitate non vacat.
 Ego verò conabor ea explicare, vnde ad-
 ductus est Hippocrates, vt sentiret, humo-
 res quatuor materiam esse generando ho-
 mini, hinc tamen sumpto exordio. Simila- 15
 ris quidem & caro est & nervus, verùm ca-
 ro sanguinea & mollis est, atq; etiam cali-
 da, at nervus in his omnibus contrà ac illa
 se habet, vtpote qui exanguis sit, durus, ac
 frigidus. Verùm enimvero nec illa omni- 20
 no mollis & calidà est, neq; durus ac frigi-
 dus est nervus, sanguis quippe carne mol-
 lior ac calidior est, os autē nervo durius &
 frigidius, & ita cæteræ particulę sigillatim
 se habent, nã hæc quidem altera frigidior 25
 est: illa verò calidior, atq; hæc mollior: illa
 durior. Ecquid ergo ex eadē omnia pro-
 creata sunt substantiæ? vel potius sagax rerù
 opifex natura, quo primùm tēpore ex fan-
 gui

guine ab ipsa matre in vterū delato fœtū
 pro creabat atque efformabat, quod in eo
 crassius erat ad solidiora corpora cōstituē
 da attraxit, quod verò tenuius, ad molliora
 & simili etiā modo, quod calidius erat, ad
 calidiora: & etiā quod frigidius, ad frigi-
 diora. Et sanè mihi videtur quidem longè
 esse magis naturæ cōsentaneum, & statim
 ab ipsis initiis formari fœtū, ac subsequen-
 10 ti etiam tempore vniuerso vnāquamque
 particulam suam habere alimentū augmē-
 tūq; ex propria peculiariq; materia. Nam
 sanguis, vt lac etiam, vna quædā res vide-
 tur, ratio tamen docet illum non esse vnū,
 15 sicut nec lac. Nā in lacte aliquid est, quod
 omnino serosum ac tenue est, aliquid etiā
 quod penitus casei speciē refert, crassum-
 que est, & dum hæc simul erant contempe-
 rata, lac constituebant, quod inter caseum
 20 mediū erat, & serum. Simul autē vt discer-
 nuntur & propria eorū forma inde ostēdi-
 tur, & præterea docetur lactis naturā vnum
 non esse vsquequaq; sed ex contrariis atq;
 etiā differētibus cōcretum. Quæadmodum
 25 igitur in lacte & serū reperitur & caseus: sic
 & in sanguine liquor quidā est, qui sero in
 lacte ex pportione respōdet: est & id quod
 veluti limus quidā ac fex sanguinis est, & ca-
 seo in lacte assimilatur. Sed & fibras in san-
 30 guine

guine deferrī nemo est qui videre non possit: quæ si ex eo detrahantur, iam non con-
 crefcit amplius sanguis, qui deinde non pa-
 rum, illis exemptis, colore ac substantia dif-
 fert, quippe quum ex eo pars quædã omnis
 no rubra videatur, alia verò potius flau-
 scat, quædã etiam magis ad atrum vergat,
 nonnunquam verò & aliquid albicãs se in
 illius superficie apertè offert, interdum ta-
 mē totus | ferè videtur liuens, sæpe ad eò nī 10
 gricat, vt, me hercle, purpuram admodum
 plenam referre videatur. Vnde sanguis mi-
 nimè vnum erit. Quia si esset re vera vnū:
 esset nimirum (vt mihi quidem videtur) in
 omnibus cum animãtibus, tū hominibus 15
 vsquequaq; similis, attamen quandoque
 quod crassum nigrumq; est ad eò alia in
 eo superat: vt vniuersi corporis color ni-
 grior videatur, cicatricesq; nigriores red-
 dantur, atque venæ in cruribus varicosæ 20
 fiant, & liuenti quodam colore suffusæ.
 Quandoque verò quod flauum est, eò su-
 perabundat: vt id facillè & ex capillis, & ex
 corporis colore, & prætereà ex vomitu, &
 alui deiectionibus cõspicere possis. Non- 25
 nunquam etiã id quod aut rubrum est aut
 album, quæ & ipsa tū in colore totius cor-
 poris, tum in vomitu & alui excremētis no-
 tari possunt. Quòd si ipsas etiam venas se-

ces hominibus qui prospera adhuc fruuntur
 valetudine: ab his quidē flauus profluet san-
 guis, ab aliis ruber, ab aliquibus nigrior, ab
 aliis albior. Sed si medicamentum insuper
 5 exhibeas, quod vim habeat corpus purgā-
 di: illud eiusmodi quidem humorē euacua-
 bit, qualem attrahendi vim insitam habet:
 verūm non tantūdem in quacunq; corpo-
 ris natura, siue sanum id sit, siue ægrotet.
 10 Nam (vt à morbidis exordiar) si laboranti
 morbo regio medicamentū dederis, ex his
 inquā, quæ bilē eam, quæ flaua aut pallida
 appellatur, educūt: plurimam ille bilē deiū-
 ciet. Si verò id ipsum ei dederis, qui aqua te-
 15 netur intercute, quā leucophlegmatia græ-
 ci vocāt, bilis admodum parum educes. si
 rursus medicamētū obtuleris, quod vim ha-
 beat soluendi pituitam, id quidē exiguam
 ab eo qui morbo arquato arrept⁹ est, pitui-
 20 tam detrahet, nec sine ingenti illius noxæ:
 plurimū verò ab illo qui ea intercute aqua
 laborat, quā nuper nominauimus & absq;
 vllò incommodo. Atqui & eis qui morbo
 elephantii obnoxii sunt, medicamentū pur-
 25 gatoritū quod atrā bilē purgat tradidimus
 sæpissimē, & subinde copiosam facilēq; &
 cum vtilitate maxima euacuationem cōse-
 quētē vidimus. At Asclepiades, qui optima
 quæq; huius artis propter illos admirabiles

tumores meatusq; sua oratione euertere si-
 bi proponit: conatur nos dissuadere, quòd
 medicamētum quodcunq; peculiarem si-
 bi humorē detrahat, sed illum potius transf-
 mutat, conuertit, alterat, ac tandem in sui
 ipsius naturam id quod ipsum trahit quale-
 cunq; fuerit, corrumpit: nec deinde iuua-
 mentum, quod purgationē consequi vider-
 mus, ait ipse euenire, propterea quòd id va-
 cuetur quòd infestabat, sed ex cōmuni po-
 tius euacuationis ratione. Sic igitur Ascle-
 piadis sermo apparētibus impudenter ad-
 uersatur. Porro quòd apparet, vt Hippocrā-
 tes, cæteri q; medici, qui rem hanc experiē-
 tiæ examine indagādo didicēre: ita, vt nos
 antea diximus, se habet. Nam si bilioso ho-
 mini medicamentū quod pituitam purgā-
 di facultatem habeat, exhibere tentaueris:
 sanè non dubito quin sis hoc illius decretū
 nō sine damno experturus. Præterea, si pur-
 gatoria medicamēta, ea tantūm ratione iu-
 uant quòd euacuāt: cur nō omnibus venas
 secamus hominibus, qualescunque illi sint,
 graciles, aut crassi, siue regio morbo teneā-
 tur, siue bili atra vexentur? Atq; ex his plu-
 rimi, qui graciles erant, ex purgatione hu-
 moris, à quo infestabantur: non parū præsi-
 dii reportarunt, à quibus si sanguinem de-
 trahere auderēs: interitum protinus infer-
 res.

res. Sed Asclepiades ab illis tumoribus meatibusque ac incompactis elementis cogitur hæc proferre, quippe quum hoc sequatur, ut nulla sit qualitas nostræ naturæ aliena, 5 adeo ut neque etiam eorum excrementorum, quæ quotidie per aluum vacuantur: & proinde quum aluus supprimitur, nos ratione multitudinis lædemur illique remedio erit, vel parcè vesci, vel omnino à cibo se conti-

10 nere. Et plurima suis sermonibus Asclepiades cõmentus est, quæ cū his pugnant, quæ euidètia sunt. Et sanè hæc illis quidè occasionem dubitandi præstant: qui ea ignoratque apparent, at illi qui horum periti sunt, 15 istius hominis imprudentiam admirantur & stupent. Cæterum nos contra Asclepiadis audaciam in alius plura afferemus, nunc ad ea quæ manifestò apparèt redeūtes, Hippocratis verba sequamur: qui ne vaticinari 20 quidè potuisset, fore unquã medicum quẽpiam adeo imperitum & impudētẽ, sicut fuit Asclepiades, ut vel ignoraret ea, quæ sunt in arte ita exigua, vel si calleret ea, neget se novisse, quod (ut reor) in causa fuit cur nos 25 istra dū horum impudentiã insectamur, longior quàm par sit euadat oratio. Hippocratis verò, brevis & concisa, utpote qui id quod euidenter apparet, absque vlla probatione scripserit, quum nec suspicatus quidem un-

quàm

quàm sit, vllum fore qui hæc ignoraturus,
aut etiam negaturus esset. Nam aduersus
eos, qui autumant hominẽ esse solum san-
guinem, vel quoduis aliud quod vnum sit:
illi hoc tãtummodo dixisse satis fuit, vt ni-
mirum censeret eos ostẽdere hominẽ, qui
nec formã mutaret, nec alioquin varietur,
& tum in aliquo anni tempore, vel aliqua
sui ætate videretur ipse vnus solusq; san-
guis. Nam cõsentaneũ rationi videtur (ait 10
ipse) vt aliquo saltem tempore, id quod in
ipso vnũ est repræsentet. At deinde, vt mō-
straret bilẽ duplicem sanguini semper esse
permistam, flauã (inquã) & atram, & præ-
terea tertio loco pituitã: quæ ex natura in 15
ætatibus & tẽporibus videntur, explicauit.
Si enim (inquit) hominĩ medicinã pituitã
purgantem exhibueris: ille tibi pituitã euo-
met, quòd si medicamentum dederis quod
bilem ducat: vomitu bilis reicietur, si par- 20
ticulam quampiã corporis ferias ita, vt vul-
nus infligatur, profluet ab eo sanguis. Hæc
verò (ait) tibi euenient quotiescunq; id ef-
feceris nocte, aut die, hyeme, aut æstate.
Deinde ostensusus his eius naturã cõstare, 25
hoc est, quòd ex his omnibus partes ipsius
& procreatæ sint & alãtur: hæc profert. Pri-
mum quidẽ homo semper donec vixerit,
videtur manifestò habere in se ipso hæc

omnia, sed & ex homine, in quo sunt hæc omnia genit^r est, & in homine, vbi ea sunt omnia quotquot, ego affirmo & monstro nutritus est. Hæc, quotiescunque voluerit
 ¶ quis è medio temeritatē Asclepiadis auferre: satis sunt ad mōstrandum id quod propositū est. Quia, si vnumquodque purgantium medicamentorū humorē quempiam attrahit, nec aliquo tēpore illud dabis quin
 10 propriū humorem euacuet: liquidò iā constat nullū fore tempus, quo homo expers sit humorum quatuor. Eius etiam ortus ex sanguine materno fuit, non quidem puro, sed cui essent tū pituita, tum duplex inter-
 15 mista bilis, quum sit obstensum hominem quolibet tempore hæc in seipso continere. Itaque, si & ex his homo genitus est, atque etiam ab his suum habet & alimētū & incrementū: hæc ipsa illius quoque natura
 20 erunt. Porro hæc sunt huius sermonis capita. Sed eorum quæ particulatim in hoc libro dicuntur nonnulla eò spectant, vt de transmutatione per ætates agant, & ãoi tēpora: alia verò fidem faciunt, nec eam exiguam, quòd vnumquodque purgantium medicamentorum humorem sibi peculiar-
 25 rem attrahāt: atq; etiam quòd homo egeat quatuor his, iam sæpius dictis humoribus. Iam enim ea quæ, dum purgationes mo-

dū excedūt, fieri videmus: ostēdunt quā
 propriū humorem pharmacū quōdli-
 bet attrahat. Quotiescūq; enim quis me-
 dicamentum hauserit, quod vim habeat bi-
 lem vacuandi: vomitu huiuscemodi humo-
 rem eiiciet, mox pituitam, postmodum bi-
 lem atrā euomet, & postremò sanguinem
 purum. Et hoc idem (ait ipse) patiuntur à
 medicamentis quæ pituitā euacuant: nam
 primūm pituitā euomunt, postea bilem fla-
 uam, deinde atram, tandē verò purū san-
 guinem, ac inde intereūt. Hæc quidem est
 eius distinctio, ex qua licet manifestò etiā in-
 ferre, quòd vnumquodq; medicamentum
 cuius purgatoria inest, propriū attrahit hu-
 morem. Quum enim animal seipso imbe-
 cillius factum fuerit, & à vi medicamenti
 omnino victum, vt iam mors instet: tunc
 prioris humoris euacuatio desinit, ipsamq;
 alterius mox subsequitur. Atqui (si Aesclepi-
 di assentiamur) ex duobus alterum necesse
 est, aut nullum prætereā humorem euacua-
 ri, aut eū ipsū qui à principio ferebatur;
 quia medicamento quidem, quod iā exhi-
 bitum est imbecilli factò, nullum, eo verò
 vigente, & proinde id agēte, quod ex natu-
 ra habet vt agat: illū ferri oportebat, quod
 purgari statim ab initio cœperat. Nam si
 prius quidē dum corpus esset adhuc robu-
 stius,

ftius, poterat medicamētum colliquare &
 tranſmutare illud in id quod ſua fert natu-
 ra, an non poterit hoc idem agere etiam
 nunc, poſtea quā imbecillius factum eſt?
 5 quōd tamen agat patet, quippe quū nihilo-
 minus in præſenti euacuetur, diſſoluatur,
 ac corrūpatur corpus. Vnde igitur eſt hoc,
 quōd humor qui nunc euacuatur, non am-
 plius priori ſimilis videtur? nulla ſanè alia
 10 de cauſa, præterquā quōd vniuerſus pro-
 pmodum humor ille e corpore detractus
 eſt, vt deinde neque incolume animal eſſe
 poſſit, vtpote quod vnum omnino ex ſuis
 amiſerit elementis: ſed diſſoluatur potiùs
 15 ac intereat, mox autem ex reliquis profluit
 humor ille, qui aptior eſt, vt euacuetur. Ob
 id igitur ſemper medicamentū, ſiue atram
 bilem vim habeat attrahendi, ſiue pituitā,
 quum euacuatio modū excedit: flauā bi-
 20 lem educit, quippe quæ & tenuiſſima ſit &
 calidiſſima. Quod ſi medicamen id ex his
 ſit quæ flauā bilem cient: poſt eā ſtatim
 in excedentibus purgationibus pituita cō-
 ſequitur, deinde vero atra bilis, quod ea
 25 grauiſſima ſit craſſaq; & ad morū inepta,
 omniū autē ſanguis poſtremus, iſ enim na-
 turæ maximè affinis eſt. Vnde & eorū tam
 philoſophorum quā medicorū laudāda
 eſt ſententia, qui ſtatuērūt animal ex ſolo

sanguine & gigni & nutriri: vtpote quòd
 còsentanea rationi pronùtiauerint. Hipp.
 tamen propius ad rerum naturam accessit,
 qui in ortum & alimentũ incrementumq̃;
 nostrorum corporum quatuor retulit hu- f
 mores. Nam (vt prius dictum est) plurimã
 in his qui bene valent, formæ corporum
 còspiciebat varietatẽ, quæ alioquin si vnus
 tantũ esset elementaris humor: nulla
 esset, & prætereà etiã particularũ natura 10
 adeò diuersas esse animaduertat: vt mi-
 nimè videretur còsentaneũ, ipsas vel inter
 initia statim ex eadẽ substantia fuisse pro-
 creatas, vel deinde vnico vsas alimento. At
 Hippocrates hæc omnia quæ ego modò 15
 exposui: ipse breuissima oratione comple-
 xus est, his nimirũ verbis: Quẽadmodum 20
 enim stirpes & semina terræ madata, inde
 eorum vnũquodque id quod suæ naturæ
 cògruum & affine in ipsa reperitur, attra- 20
 hunt (terræ autem inest & acre, & dulce, &
 amarulentũ, & salsum, & cuiuscunq; alte- 25
 rius generis.) Sed id plurimum ac primũ
 trahũt, quod maiorem habet cum sua na-
 tura affinitatem, mox verò & alia quoque: 25
 nec secus etiã in corpore agunt medica- 30
 menta. Porro hoc sermone quæ ad nutri-
 tionem spectant & euacuationem, quæ fit
 dum purgamur: exactè nos docuit, quæ ta-
 me